
| Zpráva – Kraj Vysočina |

| 22 |

v krajích. Plzeňský i Jihočeský kraj nabývají i v případě indexu sociálního kapitálu nejvyšších hodnot. 
Stejně tak se objevuje trojice krajů s nejnižší hodnotou indexu, kterými jsou Moravskoslezský, Ústecký 
a Karlovarský kraj. Nízký sociální kapitál obyvatel je tak dalším strukturálním faktorem, který pozi-
tivně ovlivňuje socioekonomický rozvoj regionu1, ale i výsledky žáků v kraji� Kraj Vysočina má totiž 
nadprůměrný sociální kapitál, který vyrovnává negativní efekt nižšího průměrného SES kraje, který 
je měřen zčásti jako materiální zabezpečení žáka rodiči� 

Index sociálního kapitálu v krajích

 
Pozn.: Index sociálního kapitálu zkonstruovaný pro tuto analýzu je tvořen proměnnými: podíl neziskových organizací na 1 000 oby-
vatel, podíl členů Českého svazu tělesné výchovy (ČSTV) / České unie sportu (ČUS), podíl členů dobrovolných hasičů, volební účast, 
důvěra v ústavní instituce (na základě šetření prováděných Centrem pro výzkum veřejného mínění, CVVM), čtenost seriózního 
tisku, podíl dárců krve v krajích. Všechny proměnné byly standardizovány do hodnot směrodatných odchylek (z-skóre) (viz Lysek 
2014 a Lysek 2019). Index byl pak následně vytvořen zprůměrováním hodnot takto získaných odchylek za jednotlivé kraje. Další 
vizualizace na http://cf.datawrapper.de/0ydnb/2/

2.1.3 Rozdíly v zastoupení společenských tříd v krajích

Rozsáhlý sociologický výzkum pro Český rozhlas identifikoval celkem šest společenských tříd. Zastou-
pení jednotlivých společenských tříd se mezi kraji liší. Karlovarský kraj má spolu s Ústeckým krajem 
největší podíl zastoupení v ohrožené třídě a  strádající třídě� Rozsáhlé šetření tak na jiných datech 
potvrzuje průměrný index SES z mezinárodních šetření PISA, PIRLS, TIMSS. Strádající třída se vyzna-
čuje podprůměrným vzděláním, nízkým lidským a sociálním kapitálem. Často čelí exekucím a má nízké 
majetky. Tyto nerovnosti mezi kraji souvisí a mají dominantní vliv na podprůměrné výsledky v testování 
žáků v Karlovarském kraji. V mapě níže pak třída místních vazeb představuje sociální kapitál. 

1 Kostelecký, Tomáš; Patočková, Věra; Vobecká, Jana. 2007. Kraje v České republice – existují souvislosti mezi ekonomickým rozvojem, sociálním 
kapitálem a výkonem krajských vlád? Sociologický časopis / Czech Sociological Review 43 (5): 911–943. ISSN 0038-0288.

http://cf.datawrapper.de/0ydnb/2/

